Lateran, (1200) November 13.

Reg. Vat. 5, fol. 17–18 (Nr. XXXVII).

Bréquigny, Diplomata, III/1 42, Nr. 39 = Migne, PL, 214, 922, Nr. 39. – Poth. Reg. 1160.

Vgl. Webb, Pope and the Cities, 149; Sommerlechner, Innocenz, 272, 274; Baietto, Il papa e le città, 18–23.

Potestati et populo Taruisinis¹⁾, sine salutatione²⁾.

| Et verbera patris et ubera matris habere dinoscitur apostolica sedes²⁾, dum et patris rigorem observat et matris non deserit lenitatem^{b)}; sic utrumque reliquo^{c)} condians, ne crudelis sit rigor nec lenitas dissoluta, et sic vicissim alterum altero recompensans, ut nec parcat virge, dum diligit, nec dum corrigit, in karitate frigescat, sed servet in ira misericordiam et in benivolentia disciplinam. Quamvis enim interdum videatur in delinquentes vehementer irasci et in eos severitatem nimiam exercere, non tamen errantem persequitur sed errorem; immo tanto amplius diligit, quanto severius ipsa corripit, et tunc amat potius, cum creditur gravius castigare.

211, 212. ^{a)} salute. So auch Migne. Zur korrekten Anrede für Exkommunizierte vgl. auch Br. II 27 Bd. 2 S. 38 Z. 1, ebenfalls an den Podestà und das Volk von Treviso. ^{b)} Das erste -e- auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen. ^{c)} Danach zwei Punkte, zwischen denen ein Komma steht.

211, 212. ¹⁾ Petrus von Remengarda dei Torelli, Podestà von Treviso 1200–1201. Vgl. LIBERALI, *Statuti*, III 59.

²⁾ Als Initium wird die Wortkombination in Papstbriefen seit dem frühen 13. Jh. bisweilen verwendet, seit dem späten 12. Jh. ist sie in theologischen Texten nicht selten, z. B. Petri Cantoris Verbum abbreviatum Textus prior, c. 131 (CCCM 196 A) 658 Z. 4; Petri Cantoris Verbum abbreviatum. Textus alter, c. 86, 100 (CCCM 196 B) 436 Z. 31f., 490 Z. 220.

| Hoc autem in vos satis estis experti^{d)}, cum bone memorie C(elestinum) papam, predecessorem nostrum, adversum vos gravibus culpis concitassetis in tantum, ut civitatem vestram sententie subiecerit interdicti³⁾: licet preter penam inflictam apostolica sedes, tamquam pater de filiorum salute sollicitus, graviora vobis^{e)} fuerit comminata, quia^{f)} tamen
 5 non potest mater oblivisci filiorum uteri sui, non solum patienter expectavit hactenus redditum vestrum, sed ad redeundum vos humiliter^{g)} invitavit. Sane accedentes ad presentiam nostram dilecti filii H(enricus ?), subdiaconus noster⁴⁾ et T(olbertus ?)^{b)}, canonici Taruisiniⁱ⁾,⁵⁾ ex parte vestra nobis proponere curaverunt, quod parati eratis, si de nostro procederet beneplacito voluntatis, omnes illos, qui de nece bone memorie .. Belunensis
 10 episcopi⁶⁾ (l) culpabiles fuisse noscuntur, preter illos, qui ad mandatum ecclesie redierunt, ad presentiam nostram dirigere, mandatis nostris omnimodis parituros, et innocentiam communitatis de ipso negotio, quam asserebant culpabilem non fuisse, iuramento centum vel ducentorum militum demonstrare⁷⁾; (l) vel, si malleamus, predecessor tuus⁷⁾, fili potestas, ob reverentiam apostolice sedis ad presentiam nostram veniret vel mitteret de nobilioribus
 15 civitatis, qui mandatum nostrum pro ipsa communitate iurarent et observarent fideliter, que duceremus super ipso negotio iniungenda. Licet autem gravis fuerit et enormis excessus commissus in episcopum memoratum * et civitas ipsa, ultra quam decuerit, extiterit * fol. 17^{h)} hactenus indurata, volentes tamen, sicut ex officio tenemur apostolice servitutis, cum benignitate recipere penitentes, vobis duximus intimandum, quod si, quemammodum
 20 dicti canonici nobis ex parte vestra proponere curaverunt, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta implere velletis, nos satisfactionem huiusmodi recipere oblatam et in^{k)} ipso negotio, sicut divinus nobis^{l)} motus^{l)} ingereret, procedere curaremus. Nuper vero predictus T(olbertus ?)^{m)} canonicus et dilecti filii .. prior Sanctorum Quadraginta⁸⁾ et F(lorius ?) et F(ulco ?), iudices Taruisini⁹⁾, nuntii vestri, ad sedem apostolicam accesserunt et exposuerunt nobis ad plenum satisfactionem, quam cupitis exhibere. 1Tim 1, 5

^{d)} Danach ein überflüssiges qui. ^{e)} v- auf Rasur. ^{f)} Migne: quod. ^{g)} Migne: humaniter. ^{h)} Migne: J. ⁱ⁾ -uisi- auf Rasur. Auch am Rande eine kleine Rasur. ^{j)} Migne: monstrare. ^{k)} Über der Zeile nachgetragen. ^{l)} Durch Zeichen umgestellt aus motus nob(is). ^{m)} Migne: J.

³⁾ Die Verhängung des Interdikts über Treviso durch Coelestin III. wurde in dessen Register nicht
 30 gefunden, s. unten S. 72 Z. 4f. Vgl. IP VII/1, 114f. Nr. *6 (zu 1196/97 datiert). Zur Expansion Trevisos vgl. RANDO-VARANINI, *Storia di Treviso*, 72–77.

⁴⁾ Henricus *de Piro* ist als Kan. von Treviso am 10. Dezember 1199 bezeugt. Vgl. UGHELLI, *Italia Sacra*, V 536. Vielleicht ist aber der Name verschrieben und könnte W. lauten, denn in Br. II 26 Bd. 2 S. 36 Z. 11f. vom 3. April 1199 werden als die Boten des Bischofs und Kapitels von Treviso die beiden
 35 Domkanoniker von Treviso, Walpert, päpstlicher Subdiakon, und Tolbert genannt. Br. I 167 von ca. Mitte Mai 1198 ist eine Rechtsauskunft u. a. für Ersteren. Walbert/Walpert war auch *masarius* des Kapitels, 1208 wird er als *magister scholarum* genannt. Er starb 1236 als Domdekan. Vgl. MARCHESAN, *Treviso medievale*, II 27, 208, 218; vgl. JOHRENDT, *Kreuzzug*, 113.

⁵⁾ Tolbert, Domkanoniker von Treviso. Vgl. Br. II 26 Bd. 2 S. 36 Z. 12. Er ist auch am 10. De-
 40 zember 1199 bezeugt. Vgl. UGHELLI, *Italia Sacra*, V 536.

⁶⁾ Gerhard von Taccoli, B. von Belluno (Suffr. von Aquileia) 1183–1197. Er wurde in einem Gefecht bei Cesana von den Truppen Trevisos verwundet gefangengenommen. Er starb am 20. April 1197 im Gefängnis, entweder an seinen Verletzungen oder durch Mord.

⁷⁾ Wilhelm von Pusterla, Podestà von Treviso 1199–1200. Er hatte das Amt auch 1193–1194 und
 45 1218–1219 inne. Vgl. LIBERALI, *Statuti*, III 59.

⁸⁾ Prior der Augustinerchorherren-Kirche SS. Quadraginta Martyrum (heute: S. Agnese e SS. Quaranta) in Treviso.

⁹⁾ Florius ist als *Iudex* von Treviso 1195, 1203 und 1211 bezeugt. Vgl. LIBERALI, *Statuti*, I 46; II 137f.; VERCI, *Marca Trevigiana*, I 46. – Fulco scheint als Zeuge im Vertrag mit dem Bischof von Ceneda
 50 vom 13. Dezember 1203 auf. Vgl. BETTO, *Statuti Treviso*, I 165f.

Quia vero, dum super ipso negotio tractaremus, incidit dubitatio, utrum pro sola nece predictiⁿ⁾ episcopi an etiam pro aliis excessibus vestris – ut pro invasione ac detentione bonorum eiusdem ecclesie – sententia interdicti a predecessore nostro in civitatem vestram fuerit promulgata, cum eiusdem forma sententiae in regestis ipsius requisita^{o)} diligentius nequiverit^{o)} inveniri, nos sollicita meditatione pensantes, qualiter nervos ecclesiasticae discipline sic possemus inflectere, ne ipsos dissolvere videremur^{p)}, venerabili fratri nostro .. Ferrariensi episcopo¹⁰⁾ damus per nostras litteras in mandatis, ut litteras ipsius predecessoris nostri, quas super interdicti sententia destinavit in partibus illis, a venerabili fratre nostro .. Aquilegensi patriarcha¹¹⁾ et suffraganeis eius¹²⁾ aliisque personis diligenter inquirat; sub interminatione anathematis ex parte nostra districte^{q)} precipiens^{q)}, ne quis illas occultet. Et si forsitan^{r)} illis inventis ex earum tenore constiterit, quod pro sola nece prefati^{s)} episcopi interdicti fuerit sententia promulgata vel, si nequiverit inveniri diligentius requisite, cum non debeamus certum dimittere pro incerto, contenti simus iuramento, quod^{t)} prefati nuntii ac procuratores vestri nobis communitatis nomine prestiterunt; dummodo tu, fili potestas, ad maiorem cautelam et ob reverentiam apostolice sedis et nostram congregato populo et assensum prestante iures coram eodem episcopo tam pro te quam pro populo, quod super nece prefati^{u)} pontificis mandatis nostris sine fraude parebitis; et tunc idem Ferrariensis episcopus auctoritate nostra relaxet sententiam interdicti, cum super aliis excessibus, si de ipsis^{v)} constiterit, per hoc non adimatur nobis potestas, quod iustum fuerit statuendi. Verum si per litteras ipsas inventas constiterit, quod etiam pro aliis excessibus civitas vestra fuerit interdicta, nisi et pro illis prescripto modo iuretur, quod super eis nostris curabitur parere mandatis, prefatam^{w)} interdicti sententiam non solummodo non relaxet, sed etiam auctoritate nostra precipiat usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, et interim nobis per patentes litteras totius processum negotii non differat fideliter intimare.

Nos quoque, si vos invenerimus induratos, manus nostras in vos curabimus durius aggravare, cum id non nobis sed vobis valeat imputari, qui dicere possumus cum propheta: «Curavimus Babilonem et non est sanata»; et ideo iustum est, ut, qui in sordibus est, sordescat adhuc, quia peccator, cum venerit in profundum vitiorum, contempnitur^{x)}. Quodsi^{y)} forsitan idem Ferrariensis episcopus mandatum nostrum exequi non valeret, id ipsum sub eadem forma venerabili fratri nostro A(delardo), sancte Romane ecclesie cardinali, Veronensi episcopo¹³⁾, commisimus exequendum. Dilecto quoque filio^{z)} nostro^{z)} G(uidoni), tituli sancte Marie Transtiberim presbytero cardinali¹⁴⁾, apostolice sedis legato, cui commiseramus alias questiones, dedimus in mandatis, ut venerabiles fratres nostros .. patriarcham

Ier 51, 9
Act 22, 11
Prv 18, 3

ⁿ⁾ *Migne*: praedicti. ^{o-o)} -sita ... nequi- auf Rasur von anderer Hand, vielleicht C, nachgetragen. ^{p)} -ur korr. aus -us. ^{q-q)} Durch Zeichen umgestellt aus precipiens districte. ^{r)} Korr. aus forsitan. ^{s)} *Migne*: praedicti. ^{t)} que. ^{u)} *Migne*: praedicti. ^{v)} *Migne*: ipsi. ^{w)} *Migne*: praedictam. ^{x)} contempnit. ^{y)} Q außerhalb des Schriftspiegels. ^{z-z)} -io n(ostr)o auf Rasur nachgetragen.

¹⁰⁾ Der Kanonist Huguccio, B. von Ferrara 1190–1210. Vgl. *Dict. HGE* 25 (1994) 171f.; MÜLLER, *Huguccio*.

¹¹⁾ S. Br. III 195 (26) Anm. 7.

¹²⁾ Suffragane von Aquileia: Belluno, Ceneda, Concordia, Feltre, Koper (Capodistria), Mantua, Novigrad (Cittanova), Padua, Pićan (Pedena), Poreč (Parenzo), Pula (Pola), Treviso, Trient (Trento), Trieste (Triest), Verona, Vicenza. Vgl. *IP* VII/1, 14.

¹³⁾ Adelard, 1185 KP von S. Marcello, 1188–1214 (resigniert) B. von Verona (Suffr. von Aquileia), Kardinal S. R. E., gest. 1225. Vgl. CERVATO, *Adelardo*.

¹⁴⁾ S. Br. III 197, 198 (28) Anm. 5.

Aquilegensem, .. Cenetensem¹⁵⁾ et .. Feltrensem et .. Belunensem episcopos¹⁶⁾ et vos et alios, quos viderit evocandos, ad locum idoneum convocet et utrique parti securum et preterea, que ipsi per alias litteras nostras iniunximus, inquirat tam de auctoribus^{aa)} et fautoribus quam occasione necis episcopi memorati plenius veritatem et, sicut ipse de gratia
 5 nostra confidit, et nos de ipsius discretione speramus, solum Deum habens pre oculis,
 sine personarum acceptione secundum formam prioris mandati procedat et nobis super
 hiis, de quibus per presentes litteras mandamus inquiri, significet veritatem.

vgl. Ps 53, 5
 vgl. Dt 1, 17;
 lac 2, 1 u. ö.

Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ad anteriora manum de cetero protendentes, non respiciatis
 10 retro nec abeat retrorsum, sed in devotione sedis apostolice persistentes civitatem vestram,
 que nunc dicitur hereticorum esse sentina, prorsus a fece * huiusmodi et hoc inquinamenti
 fermento, quod totam massam corrumpit, diligenter et celeriter expurgetis, ut non tam
 nobis videamini reconciliari quam Deo, quem graviter et precipue hactenus offendistis.
 Illos^{bb)} etiam, qui interfuerunt neci eiusdem episcopi et nondum absolutionis beneficium
 15 sunt adepti, usque ad festum resurrectionis Dominice proximo venturum¹⁷⁾ ad sedem
 apostolicam destinetis mandatum nostrum et penitentiam recepturos.

vgl. Gn 19, 26

* fol. 18^r

vgl. 1Cor 5, 6; Gal 5, 9

Datum Laterani, Idus Novembris.

Scriptum est super hoc Ferrariensi episcopo in eundem fere modum usque in finem, hoc addito: Tu^{cc)} autem, sicut de tua discretione confidimus, omni gratia et timore postpositis, solum^{dd)} Deum habens pre oculis^{dd)}, iuxta formam prescriptam taliter mandatum
 20 apostolicum exequaris, quod non videaris in hoc acceptare personas vel iustitie gratiam
 aut popularem favorem veritati preferre, sed regio^{ee)} calle procedens nec declines ad dexteram nec sinistram, ne, si aliter ageres, et divinam indignationem incurreres et nostram
 demereris gratiam et favorem.

vgl. Ps 53, 5
 vgl. Dt 1, 17;
 lac 2, 1 u. ö.

vgl. Nm 20, 17; Dt 2, 27

25 Datum Laterani.

Hoc idem positum est in litteris Veronen^{ff)}(si).

213 (40).

*Innocenz III. befiehlt den Äbten (Benignus) von Auberive und (Bartholomäus) von Mores und dem Prior (Stephan) von Clairvaux, die Unverletzlichkeit des zwischen M(atilde), der
 30 Gemahlin des früheren Grafen P(hilipp) von Flandern, und dessen Nachfolger B(alduin), seiner Gemahlin M(argarethe) und seinen Kindern geschlossenen Vertrages unter Anwendung kirchlicher Strafen zu schützen.*

Lateran, (1200) Dezember 8.

^{aa)} Migne: auctore. ^{bb)} I- steht außerhalb des Schriftspiegels. ^{cc)} Migne: Id. ^{dd-dd)} Fehlt bei
 35 Migne. ^{ee)} -o korr aus -a. Migne: recto. ^{ff)} Danach eine Zeile freigelassen.

¹⁵⁾ S. Br. III 195 (26) Anm. 5.

¹⁶⁾ Anselm von Breganze, B. der vereinigten Diözesen Feltre und Belluno (Suffr. von Aquileia) 1200–1204. Vgl. *Dict. HGE* 16 (1967) 953.

¹⁷⁾ Ostern, 25. März 1201.

Reg. Vat. 5, fol. 18^r (Nr. XXXVIII).

Bréquigny, Diplomata, III/1 44, Nr. 40 = Migne, PL, 214, 926, Nr. 40 = Bouquet, Recueil, XIX 401.
– *Poth. Reg. 1187; Wauters, Table chronologique, III 140.*